

Số: /KH-UBND

Đức Thịnh, ngày tháng 3 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2026**

Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Thông tư số 48/2025/TT-BCA ngày 27/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 124/2021/TT-BCA; Hướng dẫn số 186/HD-V05-P2 ngày 28/01/2026 của Bộ Công an về thực hiện một số nội dung công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 1220/KH-UBND ngày 10/02/2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả việc xây dựng khu dân cư, xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2026; phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền và sự tham gia tích cực của cán bộ và Nhân dân trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các tiêu chí xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

3. Việc xây dựng khu dân cư, xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” là căn cứ đánh giá kết quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đồng thời là tiêu chí quan trọng trong đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự gắn với xây dựng nông thôn mới.

4. Việc xét duyệt, công nhận đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” phải bảo đảm dân chủ, công khai, khách quan, đúng quy định và thiết thực, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy định

Ủy ban nhân dân xã, các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tổ chức quán triệt các quy định của Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Thông tư số

48/2025/TT-BCA và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và tại các khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; tích cực tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

**2. Tổ chức triển khai thực hiện các tiêu chí đơn vị đạt chuẩn “An toàn về ANTT”**

**2.1. Đối tượng áp dụng** Thực hiện theo quy định tại Điều 1, Điều 2 Thông tư số 124/2021/TT-BCA và Thông tư số 48/2025/TT-BCA, bao gồm:

- Các khu dân cư (thôn) thuộc xã;
- Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn theo quy định.

**2.2. Tiêu chí công nhận**

Việc công nhận khu dân cư, xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” được thực hiện theo các tiêu chí quy định tại Điều 4, Điều 5, Điều 6 và Điều 7 của Thông tư số 124/2021/TT-BCA.

**2.3. Thời gian đánh giá**

- Đối với khu dân cư: từ ngày 01/11 năm trước đến ngày 31/10 năm sau.
- Đối với xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục: từ ngày 16/11 năm trước đến ngày 15/11 năm sau.

**Kết quả đánh giá gồm:**

- Đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” khi đáp ứng đầy đủ các tiêu chí theo quy định;
- Chưa đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” khi chưa đáp ứng đầy đủ các tiêu chí theo quy định.

**2.4. Trình tự, thủ tục đề nghị công nhận**

- Đối với khu dân cư: Trưởng thôn chủ trì họp với Bí thư chi bộ, Ban Công tác Mặt trận, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở và đại diện các đoàn thể để đánh giá kết quả thực hiện; hoàn thiện hồ sơ gửi Công an xã thẩm định, tham mưu Chủ tịch UBND xã xét duyệt trước ngày 05/11 hằng năm.

- Đối với UBND xã: Công an xã tham mưu UBND xã tổ chức đánh giá kết quả thực hiện xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, hoàn thiện hồ sơ gửi Công an tỉnh trước ngày 16/11 hằng năm để thẩm định, trình cấp có thẩm quyền công nhận.

- Đối với cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục: Người đứng đầu đơn vị tổ chức họp đánh giá kết quả thực hiện; hoàn thiện hồ sơ gửi Công an xã trước ngày 16/11 hằng năm để thẩm định, trình UBND xã xét duyệt, công nhận.

2.5. Hồ sơ đề nghị công nhận Hồ sơ đăng ký gồm:

- Nghị quyết của cấp ủy Đảng (nếu có);
- Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự của đơn vị;
- Bản đăng ký phần đầu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Hồ sơ đề nghị xét duyệt gồm:

- Tờ trình đề nghị công nhận;
- Báo cáo kết quả thực hiện;
- Biên bản cuộc họp đánh giá;
- Các tài liệu liên quan.

Không xem xét đề nghị công nhận đối với doanh nghiệp còn nợ đọng thuế.

2.6. Thẩm quyền xét duyệt: Ủy ban nhân dân xã xét duyệt, ra quyết định công nhận và cấp Giấy công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” đối với các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an xã**

Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện các tiêu chí xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; tham mưu UBND xã sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.

#### **2. Văn phòng HĐND – UBND xã**

Phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã hoàn thiện hồ sơ, ban hành quyết định công nhận đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; phối hợp cung cấp thông tin liên quan đến tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn.

#### **3. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Tăng cường tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phối hợp với các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các tiêu chí cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

#### **4. Phòng Kinh tế**

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật và khả năng cân đối ngân sách địa phương.

#### **5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa bàn dân cư.

#### **6. Các ban, ngành, đoàn thể**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường phối hợp với lực lượng Công an triển khai các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự; vận động cán bộ, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

**2.** Các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; gửi hồ sơ đăng ký và hồ sơ đề nghị xét duyệt, công nhận về Công an xã theo quy định.

**3.** Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
  - Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
  - Mặt trận tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể (để phối hợp);
  - Các phòng;
  - Công an xã;
  - Các cơ quan, doanh nghiệp;
  - Các thôn;
  - Lưu: VT, CA.
- } để thực hiện

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Đức**